bens produzidos e serviços prestados no País e o valor total 
dos bens utilizados e serviços prestados para geração de energia 
elétrica.’ (NR)”

“Art. 5º-2. A Lei nº 14.042, de 19 de agosto de 2020, passa a vigorar com 
as seguintes alterações:

‘Art. 4º A União fica autorizada a ampliar em até R$ 
20.950.000.000,00 (vinte bilhões e novecentos e cinquenta milhões 
de reais) sua participação no Fundo Garantidor de Investimentos 
(FGI), exclusivamente para a cobertura das operações do Programa 
Emergencial de Acesso a Crédito do Fundo Garantidor de 
Investimentos (Peac-FGI) e no Peac-FGI Crédito Solidário RS.

[...]

de energia renováveis, bem como aumentar a autonomia dos agricultores, 
fortalecendo sua competitividade no mercado por meio da redução de custos e 
do uso de energia limpa.

A emenda propõe que a União aumente sua participação no 
Fundo Garantidor de Investimentos (FGI) em até R$ 20.950.000.000,00 (vinte 
bilhões e novecentos e cinquenta milhões de reais), dos quais R$ 400.000.000,00 
(quatrocentos milhões de reais) serão destinados especificamente à concessão de 
garantias para operações de crédito de cooperativas de energia solar específicas 
para a construção de usinas fotovoltaicas. Esta medida é fundamental para